kezelője, lekötelező szivességgel arról értesít, hogy a »Vizsgálódó Magyar Gazda« 1796-iki számaiból egy sincs a keszthelyi grófi könyvtárban, hanem az 1797-iki évfolyamból van egy csonka példány.

Ime egy egészen váratlan új adat! A »Vizsgálódó Magyar Gazda« tehát nem szünt meg 1796-ban, hanem még 1797-ben is járt.

Párkányi úr, kérésemre, szives volt az 1797-iki folyam Keszthelyen meglevő számaait pár heti használatra hozzám eljuttatni. E számokból azt látom, hogy 1797-ben 46 szám jelent meg belőle, közben-közben egy-egy hét átugrásával. Az utolsó szám (december 21-ikén) így fejeződik be:

Jelentés az Érdemes Olvasóhoz.

»A környülállások úgy hozták magokkal, hogy ezen V. M. Gazda név alatt járó Heti számjaimat megállítsam, de tsak bizonyos ideig, míg t. i. más plánomot készíthetek hozzá, azután ismét folytatni fogom. Mihelyt tehát azzal elkészülhetek, azonnal hírül adom Érdemes Olvasóimnak; addig métóztassanak a Praenumeratióval várákozásban lenni.«

Szegény Pethe Ferencz! Érdemes olvasóidnak 17 esztendeig kellett várákozniok; míg az új plánum szerint készített Nemzeti Gazdát 1814-ben csakugyan megindíthattad.

Végezetül, én is jelentem érdemes olvasóimnak, ha ugyan érdeklí őket, hogy az *erjedés* szó őszalakját eme könyvészeti kutatásom okozóját, a Vizsgálódó Magyar Gazda 1797-iki folyamának 11-ik lapján csakugyan megtaláltam.

NYOMDATÖRTÉNETI ADATOK.

DR. ILLÉSSY JÁNOSTÓL.

I.

Pozsony, 1587 márczius 6. A pozsonyi kamara véleménye a Nagy-Szombatban állítandó jezsuita nyomdáról.

Ad cameram aulicam.

Generosi et magnifici domini etc. Supplicem libellum Jesuitarum in litteris dominationum vestrarum etc. ad nos pro captanda nostra opinione missum, accepimus. Tria sunt, quae per

hunc supplicationem postulant. Unum est, ut typografia a reverendissimo quondam Nicolao Telegdio, episcopo Quinqueecclesiensi legata ipsis tradatur. (Másik kettő, hogy a túróczi prépostság nekik adassék s hogy peres ügyeikben külön jogvédőt kapjanak.) Quod ad typografiam attinet, non desunt multae et magni momenti rationes, quae hanc typografiae traditionem vehementer prohibent. Una est, ut de minutioribus taceamus, quod ipse etiam reverendissimus Quinqueecclesiensis legator ita hanc legationem testamentarie fecerit et eo mentem sensumque suae legationis intenderit, ut ipsa typografia intra hoc regnum maneat, nec ex eo usquam efferatur. Docent hoc manifeste verba testamenti ita disposita, ut typografia ipsa collegio Jesuitarum Tirnaviae fundando tribuatur.

Alia ratio est quod non solius legatutis aere et pecunia illa empta fuit, sed sacratissima quoque Majestas mille florenos hungaricos ex proventibus archiepiscopatus Strigoniensis ad hanc emptionem donare dignata fuit. Multi etiam alii et praesertim episcopi, aliaeque dignitates et aulistites hujus regni sua subsidia contulerunt; capitulares quoque et imprimis ecclesiae metropolitanae Strigonienses, in qua ecclesia typografia ipsa adhuc servatur, soli quingentos florenos hungaricales contribuerunt. Quorum omnium vota, studiaque ad utilitatem ecclesiae in hoc afflicto regno Hungariae dispositae, intuta in irritum abirent, si haec typografia e regno efferretur.